* “*Quid ergo interest inter naturam dei et naturam hominis? Nostri melior pars extra animum est inter animalia; in deo nulla pars extra animum est. Totus est ratio, cum interim tantus error mortalia tenet ut hoc.*”

- Quina diferència hi ha entre la naturalesa de déu i la nostra? La cosa que té millor la naturalesa humana és el seu esperit, que ben mirat ens distingeix dels altres animals. Mentre que en déu és tot raó, en l'home mortal predomina seguit, seguit la confusió (el desordre, el desgavell, la guerra, la mentida...) Això és així.

III - Qui és Déu segons el llibre de “L'Èxode”, en la Bíblia

* “*Ait Moyfes ad Deu: Ecce ego vadam ad filios Ifrael, et dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint migi: Quod est nomen ejus? Quid dicam ei? Dixit Deus ad Moyfen: ^EGO SUM QUI SUM^. Ait: Sic dices filii Ifrael: QUI EST, misit me ad vos.*”

[Versets, trets (amb la lletra “s” convertida en “f”) d’una Bíblia promulgada pels Papes, Sixt V i Clement VIII, l’any 1769; Èxode, capítol III, versets 13 i 14.]

- Moisès pregunta a Déu: “Bé, jo aniré a Israel i diré als seus fills: El Déu dels vostres pares m’ha manat que vengui a vosaltres. Però, i si me demanen, Déu qui és? Quin és el seu nom?”

Déu contestà a Moisès: “jo som aquell que som”. I, li digué més encara: “El qui és, el qui existeix és el que m’ha manat venir a vosaltres.”

Antic Testament, la Bíblia, Èxode, capítol III, versets, 13 i 14.

IV - Expressions llatines

* “*Corruptio optimi pessima*” - La pudor de la descomposició dels que han de donar exemple, la seva depravació, el seu suborn, llur podriment és el més repugnant, ofega.

* “*Imprimatur*” - Que sigui imprès. (Autorització, permís per imprimir una obra).

* “*Memento mori*” - Recorda’t que ets mortal. Tens molts de motius per no ser orgullós.

* “*Do ut des*” - Si vols que te donin, també tu signes generós.

* “*Primum vivere, deinde philosophari*” - Primer de tot viure, després filosofar.

Agustí Serra Soler

Parlem de cuina

Va d'amanides

Si us he d'esser sincr, fa tres dies que quasi no dormo per sa calor; aquesta nit passada (dimecres) 39 °C a les 00:30 de la matinada... ferotge! Tenc tanta calor que només de pensar en cuinar o encendre es foc ja se me fonen ses idees. Així que per a la sessió gastronòmica d'avui, i per no passar massa calor, us proposo un seguit de receptes d'amanides, vinagretes i salses per fer plats fresquets i digestius. Espero que passeu la calor el millor possible i que disfruteu d'un dels plats per excel·lència de l'estiu, les amanides.